EDITAL N° 01/2015

 INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA | CONCURSO PÚBLICO  1

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015

O Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) em exercício, no uso de suas atribuições,

nos termos estabelecidos no subitem 16.30, do Edital nº 01/2015, torna pública a seguinte retificação ao Edital

supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No Anexo II, Requisitos e atribuições dos cargos, requisitos, passa a vigorar o seguinte:

CARGO ÁREA DE CONHECIMENTO REQUISITOS

Analista Análise de Projetos Curso superior completo.

Analista
Análise de Sistemas/
Desenvolvimento de
Aplicações – Web Mobile

Curso superior completo com graduação em Análise de
Sistemas, ou Tecnologia da Informação, ou Sistemas de
Informação, ou Processamento de Dados, ou Ciência da
Computação, ou Engenharia da Computação, ou Engenharia de
Sistemas, ou Informática; ou ainda, curso superior completo
com graduação na área de Ciências Exatas.

Analista
Análise de
Sistemas/Desenvolvimento de
Sistemas

Curso superior completo com graduação em Análise de
Sistemas, ou Tecnologia da Informação, ou Sistemas de
Informação, ou Processamento de Dados, ou Ciência da
Computação, ou Engenharia da Computação, ou Engenharia de
Sistemas, ou Informática; ou ainda, curso superior completo
com graduação na área de Ciências Exatas.

Analista
Análise de Sistemas/Suporte
Operacional

Curso superior completo com graduação em Análise de
Sistemas, ou Tecnologia da Informação, ou Sistemas de
Informação, ou Processamento de Dados, ou Ciência da
Computação, ou Engenharia da Computação, ou Engenharia de
Sistemas, ou Informática; ou ainda, curso superior completo
com graduação na área de Ciências Exatas.

Analista Análise em Biodiversidade
Curso superior completo com graduação em Biologia, Ecologia,
Geografia, Engenharia Florestal, Engenharia Agronômica ou
Engenharia Ambiental.

Analista Auditoria

Curso superior completo com graduação em Ciências Contábeis,
Administração, Economia, Direito, Análise de Sistemas, ou
Engenharia de Produção.
No caso de formação em Ciências Contábeis, o candidato deverá
apresentar a habilitação/registro no Conselho da categoria
profissional.

Tecnologista Biblioteconomia Curso superior completo com graduação em Biblioteconomia.

Analista Ciências Contábeis
Curso Superior completo com graduação em Ciências Contábeis.
Habilitação/registro no Conselho da categoria profissional.

Analista Design Instrucional Curso superior completo.

Tecnologista Economia
Curso superior completo com graduação em Ciências
Econômicas.

Analista Educação Corporativa Curso superior completo com graduação em Pedagogia.

Analista Engenharia Agronômica
Curso superior completo com graduação em Engenharia
Agronômica.

Tecnologista Engenharia Cartográfica
Curso superior completo com graduação em Engenharia
Cartográfica ou Agrimensura.

Analista Engenharia Civil Curso superior completo com graduação em Engenharia Civil.

Tecnologista Engenharia Florestal
Curso superior completo com graduação em Engenharia
Florestal.

Tecnologista Estatística Curso superior completo com graduação em Estatística.

Tecnologista Geografia Curso superior completo com graduação em Geografia.

 EDITAL N° 01/2015

 INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA | CONCURSO PÚBLICO  2

CARGO ÁREA DE CONHECIMENTO REQUISITOS

Analista Geoprocessamento Curso superior completo.

Analista Jornalismo/Redes Sociais
Curso superior completo com graduação em Comunicação Social
com habilitação em Jornalismo.

Analista Orçamento e Finanças Curso superior completo.

Analista Planejamento e Gestão Curso superior completo.

Analista
Processos Administrativos
Disciplinares

Curso superior completo.

Tecnologista
Programação
Visual/Webdesign

Curso superior completo com graduação em Design com
habilitação em Comunicação Visual ou Mídia Digital; ou
Desenho Industrial com habilitação em Programação Visual; ou
Comunicação Visual; ou Design; ou Design Gráfico; ou cursos de
graduação correlatos às áreas de Design, Desenho Industrial e
Comunicação Visual.

Analista
Recursos Humanos -
Administração de Pessoal

Curso superior completo.

Analista
Recursos Humanos -
Desenvolvimento de Pessoas

Curso superior completo.

Analista Recursos Materiais e Logística
Curso superior completo com graduação em Administração,
Engenharia de Produção, Logística ou Direito.

2. No Anexo III, Quadro de vagas, Analista, passa a vigorar o seguinte:

ANEXO III – QUADRO DE VAGAS

ANALISTA

Área de Conhecimento UF Município

Vagas

Ampla
Concorrência

Pessoas
com

Deficiência

Vagas
Negros

Total

(...)

Geoprocessamento MA São Luís 1 0 0 1

(...)

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro de 2016.

FERNANDO JOSÉ DE ARAÚJO ABRANTES
Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, em exercício